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Slovo Význam

Andon Světelné tabule ukazující vizuálně současný stav výroby, které následně
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Buffer Dočasná zásoba výrobků, materiálů a polotovarů před jejich dalším

zpracováním.

Jidoka Koncept autonomnosti pracoviště, při kterém se převádějí kontrolní

činnosti z člověka na stroj.

Kanban Metoda štíhlé výroby udržující stálou úroveň množství zásob pomocí

kanbanových kartiček.

Layout Prostorové uspořádání.

Poka Yoke Metoda štíhlé výroby, která chrání výrobu před vytvořením vadného

kusu a umožní vykonávat danou činnost jedním správným postupem.

Proces Soubor činností, do kterého vstupuje jeden nebo více vstupů, tyto

vstupy jsou transformovány a je vytvořen výstup v podobě přidané

hodnoty pro zákazníka.
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5S Seiri, Seiton, Seiso, Seiketsu, Shitsuke (metoda organizovaného, čistého

a přehledného pracovního prostředí)

5W1H What, When, Where, Who, Why, How (metoda řešení problému

pomocí základních otázek)
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vady)
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JIT Just In Time (metoda řízení logistiky)
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Úvod
Uspokojení potřeb zákazníka patří k velice důležitým zásadám politiky podniku v 21. století.

Nutností je ovšem plnění požadavků efektivně. Poskytované produkty a služby směrem od

podniku k zákazníkovi jsou potřebné realizovat v co možná nejkratším čase, s minimálními

náklady a bez ztráty kvality. Pro dosažení těchto cílů je zapotřebí stanovit určitou filozofii

výroby. Tento pojem je v dnešní době čím dál častěji používán v souvislosti s filozofií štíhlé

výroby.

Tato filozofie proniká do každé oblasti podniku za účelem postupného zlepšování

jednotlivých procesů a činností ve výrobě. Důvodem jejího nasazování je zamezit plýtvání,

které každému podniku přináší pouze problémy ve formě vyšších nákladů či vyšších

výrobních časů.

A právě čas je faktor, který hraje důležitou roli ve schopnosti podniku dodat zákazníkovi jeho

produkt či službu v požadovaném termínu. Každý si musí být vědom toho, že čas jsou peníze

a v dnešním velice dynamickém a rychle se měnícím trhu toto platí dvojnásob. Dynamický trh

přináší podniku nejen příležitosti, ale také hrozby. Hrozby jsou zde chápány jako

nepředvídatelné události, na které musí podnik co nejrychleji reagovat. Rychlé a správné

reakce poté ovlivňují postavení podniku na trhu mezi jeho konkurencí. Jinak řečeno, pokud

podnik dobře ovládá čas, kvalitu a celkový výkon výroby, stává se konkurenceschopným a

kladně odlišným od ostatních podniků.

Hlavní činnosti, které charakterizují štíhlé myšlení podniku, jsou kontrolování správnosti

procesů a činností a jejich neustálé zlepšování. Změny procesů a činností nejsou

charakterizovány změnami občasnými a radikálními, ale inkrementálními a kontinuálními.

Právě tyto malé a časté změny charakterizují směr, jakým se tato filozofie ubírá a je nutné,

aby je podnik pravidelně vykonával. Avšak nevýhodou dnešních podniků je jejich slepota

v identifikaci již zmíněného plýtvání. Aby bylo možné změny aplikovat a tím zefektivňovat

výrobní proces, je nutné tyto nedostatky ve výrobním systému najít, a především správně

identifikovat a popsat. Základní myšlenkou podporující toto tvrzení je ta, že důkladné popsání

problému vede k jeho řešení. Důležitou podmínkou pro řešení problémů v podniku je chápat

výrobu jako ucelený provázaný systém, kde jednotlivé prvky na sebe navazují a vzájemně se

ovlivňují.

Jak již bylo řečeno, čas hraje podstatnou roli napomáhající ke zvýšení konkurenceschopnosti

a vytvoření si pevného místa na dnešním trhu. Jelikož se podnik snaží plnit požadavky svých

zákazníků, je nutné rychle reagovat na případné změny ze strany zákazníka či trhu. Nastavení

výroby pro produkci odlišných typů výrobků v co nejkratším čase a požadované kvalitě musí

být dnes již samozřejmostí. Na tuto problematiku se zaměřuje metoda štíhlé výroby

nazývající se SMED.

Tato práce řeší problematiku rychlého seřízení stroje pro produkci jiných typů pístů v podniku

KS Kolbenschmidt Czech Republic, a.s. na poloautomatické obráběcí lince. Společnost vyrábí

písty pro zážehové a dieselové motory a kompresory. Jejími zákazníky jsou například Audi,

Volkswagen, Škoda auto, Fiat, Jaguar, Mercedes Benz, Daimler Chrysler a další. KS

Kolbenschmidt Czech Republic, a. s. je součástí společnosti Kolbenschmidt Pierburg AG,

spadající do koncernu Rheinmetall AG, který zaměstnává pracovníky téměř po celém světě.

Cílem této práce je zmapovat, zanalyzovat a zefektivnit časy seřízení na vybrané lince

s využitím potřebných nástrojů štíhlé výroby. Uplatněním vybraných metod se docílí zkrácení

časů seřízení při zachování potřebné kvality výrobků. Vybranou linkou, vyplívající

z požadavků vedení společnosti, je obráběcí linka L409 se zaměřením se podrobněji na stroj

FBM, který je úzkým místem při seřizování, a na kterém se proces seřízení standardizuje.
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1 Metoda SMED
V této kapitole je popsán ve zkratce samotný princip štíhlé výroby, která je základním

předpokladem řízení výroby v moderních podnicích. Dále je zde uveden princip a rozdělení

metody SMED spolu s ukázkou její aplikace na případové studii.

1.1. Štíhlá výroba – vyrábět ve správném čase a správné kvalitě
Štíhlá výroba (angl. Lean Production) vznikla v 50. až 60. letech 20. století v Japonsku ve

firmě Toyota. Tato filozofie je souhrnně označována jako Toyota Production System (dále jen

„TPS“). Vznik tohoto uceleného systému má na starosti firemní manažer Taiichi Ohno. Právě

on vypracoval toto nové pojetí celého výrobního procesu a jeho okolí za účelem realizace

flexibilní výroby při minimálních nákladech v tak těžké době, jaká byla v době poválečného

Japonska. Hlavní zásady podle zdroje [3] štíhlé výroby jsou shrnuty do těchto klíčových

aspektů:

 Snižovat čas mezi objednávkou zákazníka a dodáním produktu či služby.

 Dodávat zákazníkovi přesně to, co si přál.

 Eliminovat činností nepřidávající hodnotu.

 Poskytovat produkty či služby ve vysoké kvalitě s minimálními výrobními náklady.

 Zdokonalovat podnikové procesy.

 Vytvořit prostředí podporující neustálé zlepšování.

Pro naplnění těchto zásad je podstatná změna myšlení, jak k samotné výrobě přicházet. Jedná

se o revoluci v myšlení, která je základem celého konceptu štíhlé výroby. Dříve se společnosti

řídily zásadou, při které zvyšování nákladů a zachování velikosti zisku kompenzovaly

zvyšováním ceny výrobku. Zákazník tedy musel platit za chyby podniku. Dle zdroje [1] je

tento přístup vyjádřen následující rovnicí:

(1.1)

Po změně myšlení společnosti dosahují zvyšování zisku snižováním nákladů. Zdroj [1]

definuje tento nový princip rovnicí:

(1.2)

Způsobem, jak podle principu rovnice (viz Rovnice 1.2) snižovat náklady, je redukce a

eliminace plýtvání. Společnost Toyota definovala a rozdělila plýtvání do sedmi druhů, které

jsou podrobněji popsány v kapitole (viz Kapitola 4.1.3). Odstraňováním ztrát, které výrobku

nepřidávají hodnotu, se docílí poskytnutí výrobků či služeb zákazníkovi včas a v požadované

kvalitě. Aby toho podnik mohl dosáhnout, musí usilovat o komplexní implementaci metod a

chápat je jako provázaný systém, pomocí kterého se dosáhne maximální efektivity. Podle

zdroje [2] vyjádřil Taiichu Ohno tento princip následovně:

“Jediné, co děláme, je to, že sledujeme čas od okamžiku, kdy nám zákazník zadá objednávku,

k bodu, v němž inkasujeme hotovost. A tento čas zkracujeme, když odstraňujeme ztráty, které

nepřidávají hodnotu.” (Ohno, 1988) [2]

Ztrátové činnosti se nacházejí v každé fázi výroby, které na sebe vzájemně navazují.

Jednotlivé fáze společně tvoří ucelený proces, který Taichii Ohno popsal jako dobu od přijetí

objednávky po dodání hotového produktu. Takto definovaný čas se nazývá celkový čas


[…]


Celkový čas externích činností: 0

Celková nachozená vzdálenost [m]: ≈ 258 2
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PŘÍLOHA č. 3

Vyhodnocení jízdních řádů jednotlivých typů strojů na lince L409
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Tlaky se nastavují najednou pro všechny stroje

XXXIII

XXXIV

XXXV

PŘÍLOHA č. 4

Zefektivnění seřízení strojů na lince L409
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ID Činnost Čas ECRS analýza Poznámky
P

o
řa

d
í Činnosti vyskytující se

v jízdním řádu seřízení

stroje EMAG 2.2

∑ Součet

dílčích

časů

činností
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Převedení činností z interních na

externí I→E / opatření

1 Chůze ke stroji 0:02:40 I→E

2 Chůze pro nářadí 0:00:35 I→E

3 Chůze pro seř. písty 0:01:03 I→E

4 Chůze pro hadry 0:00:08 I→E

5 Chůze mimo pracoviště 0:05:22 I→E / Organizace práce

6 Chůze k měřidlům 0:00:16 I→E

7 Čistění komponentů 0:01:32 I→E

8 Hledání nářadí 0:02:31 I→E

9 Hledání seř. pístů 0:00:57 I→E

10 Hledání hadrů 0:00:05 I→E

11 Hledání dokumentace 0:00:22 I→E

12 Hledání úchylkoměru 0:00:38 I→E

13 Úklid dokumentace 0:00:49 I→E

14 Úklid boxů 0:00:06 I→E

15 Úklid nářadí 0:00:15 I→E

16 Kontrola seř. pístů 0:00:15 I→E

17 Příprava boxů 0:01:30 I→E

18 Příprava odkládacích míst 0:00:15 I→E

19 Příprava nož. destiček 0:01:15 I→E

20 Manipulace s boxy 0:00:16 Organizace práce

Sumarizace hodnot ∑

Celková délka zefektivněných činností: 0h25m25s
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ID Činnost Čas ECRS analýza Poznámky
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d
í Činnosti vyskytující se

v jízdním řádu seřízení

stroje EMAG 3.2

∑ Součet

dílčích

časů

činností
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Převedení činností z interních na

externí I→E / opatření

1 Chůze ke stroji 0:01:40 I→E

2 Chůze pro nářadí 0:01:29 I→E

3 Chůze pro seř. písty 0:00:23 I→E

4 Chůze mimo pracoviště 0:03:47 I→E / Organizace práce

5 Čistění komponentů 0:01:08 I→E

6 Hledání nářadí 0:01:20 I→E

7 Hledání seř. pístů 0:00:58 I→E

8 Hledání dokumentace 0:00:45 I→E

9 Úklid dokumentace 0:00:04 I→E

10 Příprava boxů 0:01:35 I→E

11 Příprava odkládacích míst 0:00:55 I→E

12 Příprava nož. destiček 0:00:10 I→E

13 Manipulace s vozíky 0:00:12 I→E

14 Manipulace s komp. 0:00:17 Organizace práce

15 Odložení komp. stranou 0:00:23 I→E

16 Označení komponentu 0:00:06 I→E

Sumarizace hodnot ∑

Celková délka zefektivněných činností: 0h15m12s
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ID Činnost Čas ECRS analýza Poznámky
P

o
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d
í Činnosti vyskytující se

v jízdním řádu seřízení

stroje MAC 1

∑ Součet

dílčích

časů

činností
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Převedení činností z interních na

externí I→E / opatření

1 Chůze ke stroji 0:01:01 I→E

2 Chůze pro nářadí 0:02:59 I→E

3 Chůze pro seř. písty 0:00:35 I→E

4 Chůze mimo pracoviště 0:08:29 I→E / Organizace práce

5 Chůze pro hadry 0:00:12 I→E

6 Chůze k měřidlům 0:00:06 I→E

7 Čistění komponentů 0:02:52 I→E

8 Hledání nářadí 0:03:07 I→E

9 Hledání seř. pístů 0:01:46 I→E

10 Úklid nářadí 0:00:19 I→E

11 Úklid vzorku 0:00:06 I→E

12 Příprava boxů 0:00:35 I→E

13 Příprava odkládacích míst 0:04:40 I→E

14 Příprava dokumentace 0:00:40 I→E

15 Manipulace s palet. voz. 0:01:23 Organizace práce

16 Kontrola komponentů 0:04:12 I→E

17 Montáž komponentů 0:03:53 I→E

18 Rozhovor - zbytečný 0:00:57 Organizace práce

Sumarizace hodnot ∑

Celková délka zefektivněných činností: 0h37m52s
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ID Činnost Čas ECRS analýza Poznámky
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í Činnosti vyskytující se

v jízdním řádu seřízení

stroje TPS 2

∑ Součet

dílčích

časů

činností

E
li

m
in

a
c
e

K
o

m
b

in
a

c
e

P
ř
e
r
o

z
d

ě
le

n
í

Z
je

d
n

o
d

u
še

n
í

Převedení činností z interních na

externí I→E / opatření

1 Chůze ke stroji 0:01:45 I→E

2 Chůze pro nářadí 0:00:59 I→E

3 Chůze pro seř. písty 0:01:10 I→E

4 Chůze mimo pracoviště 0:01:02 I→E / Organizace práce

5 Chůze pro hadry 0:00:08 I→E

6 Čistění komponentů 0:01:31 I→E

7 Hledání nářadí 0:02:06 I→E

8 Hledání seř. pístů 0:02:17 I→E

9 Hledání hadrů 0:02:32 I→E

10 Hledání dokumentů 0:00:50 I→E

11 Úklid dokumentů 0:00:15 I→E

12 Příprava boxů 0:01:02 I→E

13 Příprava nožů 0:00:20 I→E

14 Kontrola komponent 0:01:11 I→E

15 Rozhovor - zbytečný 0:02:21 Organizace práce

Sumarizace hodnot ∑

Celková délka zefektivněných činností: 0h19m29s