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Téma diplomové práce: Zkrácení seřizovacích časů a standardizace postupu.

Ve své diplomové práci se autor zabývá aktuální problematikou optimalizace
seřizovacích časů poloautomatické výrobní linky ve firmě Kolbenschmidt a.s.. Předmětem
řešení bylo zkárceni doby potřebné k přeseřízení linky mezi jednotlivými typy produktů a
standardizace postupů. S cílem zvýšení produktivity a využití wýrobního zďízení.

Cí| práce
Cílem práce byla podrobná ana|ýza počátečního stavu pruběhu seřízení linky. Do detailu

pak stroje určeného k finální operaci obrábění čepního otvoru. Na zakladě qýsledk:ů ana|ýzy
definovat opatření vedoucí k eliminaci plývaní' optimalizaci pruběhu a standardizaci postupu
samotného seřízení stroje.

Přístup k řešení
Pro řešení problematiky zvolil autor práce metodu SMED a ECRS jejíŽ pomocí docílil

velice podrobné analýzy procesu odkrývající zdroje plývání v pruběhu seřízení.
Na zríkladě nasbíraných dat a konzultace s obomíky ve výrobě, definoval kroky vedoucí

ke zjednodušení samotné práce seřizovačů a tím i k eliminaci plývaní v podobě aktivit
nepřidávajících hodnotu. Zfuovei v práci uvádí další potencirílní návrhy umožňující redukci
seřizovacích časů.

Formální úroveň práce
Práce je rozěleněna do osmi kapitol z nicbž první skupina čtý je věnována teoretickému

popisu metod zeštíhlovrání výroby. První z nich seznamuje s principy a postupy metody
optimalizace seřízení SMED. Druhá kapitola je zaměřena na standardizaci a metodu
neustáleho zlepšovríní PDCA. Třetí kapitolu věnoval autor plránovríLrrí a íizení výroby ve
váahu k seřizovacím časům. Poslední z teoretických kapitol popisuje postupy a nástroje
sloužící k analýze, klasifikaci, kvantifikaci a eliminaci plývání V procesu _ 3MU, 4M, ECRS,
5W1H a 53 .

Dále autor představuje podnik, ve kterém byla diplomová práce zptacovétna a seznamuje
s procesem výroby, popisem qýrobku a charakteristikou výrobního zaiízení jehož analýzou se
v průběhu práce zabývá. Detailní a rczsáh|á ana|ýza počáÍečního stavu včeně vyhodnocení
ztrát je uvedená v šesté kapitole, na kterou navazu1í návrhy na zlepšení. Praktická část je
uzavřena ekonomickým zhodnocením - vyčíslením nákladů a úspor tohoto projektu.
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Zhodnocení
Pníci mohu hodnotit jako kvalitně ZpÍacovanou a plně odpovídající rozsahu diplomové

práce jak po teoretické' tak po praktické stránce.
Celkově autor práce věnoval velké množství času přítomnosti v procesu při samotném

seřizovárrí, konzultacích s odbomíky a hledriní moŽtostí při optimalizaci seřízení. Tato
skutečnost se odníží v kvalitě zpracováni, hloubce analýzy a vyhodnocení včetně náwhů na
zlepšení lyěíslených v ekonomickém áodnocení projektu.

Dle ýsledků práce autora mohu cíl hodnotit jako splněný a pro firmu pfinosný.

otázhy

l. Kde vidíte hlavní přínosy implementace metody SMED v podniku?
2. Kde vidíte hlavní rizika pro imp|ementáci metody SMED?
3. Jak eliminovat tato rizika?

Celkově hodnotím předloŽenou diplomovou práci klasifikačním sfupněm - výborně a
doporučuji ji k obhajobě.

Event. pokraěování texfu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte ): výbomě
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Místo, dne: Trmice, l.6.2016
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